
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 토지정보과

부서: 토지정보과
정책: 토지관리
단위: 공시지가 및 개발부담금 관리 (단위:천원)

토지정보과 2,835,968 3,814,489 △978,521

국 86,838

군 2,749,130

토지관리 2,737,799 3,713,253 △975,454

국 86,838

군 2,650,961

공시지가 및 개발부담금 관리 188,411 194,670 △6,259

국 29,739

군 158,672

공시지가 및 개발부담금 산정(보조) 113,974 101,771 12,203

국 29,739

군 84,235

101 인건비 34,652 23,015 11,637

국 29,521

군 5,131

04 기간제근로자등보수 34,652 23,015 11,637

○개별공시지가 기간제근로자 임금 34,652

―인부임 21,213

국 18,074

군 3,139

―인부임 9,930

국 8,460

군 1,470

―4대보험 기관부담금
2,390

국 2,034

군 356

―4대보험 기관부담금
1,119

국 953

군 166

201 일반운영비 79,322 77,256 2,066

국 218

군 79,104

01 사무관리비 79,322 77,256 2,066

○일반수용비 79,322

―개별공시지가 검증수수료 78,242

ㆍ산정지가검증
63,357

ㆍ의견제출지가 검증
3,435

ㆍ이의신청지가 검증
11,450
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90,264원*1명*235일

90,264원*1명*110일

10,170원*1명*235일

10,170원*1명*110일

45,800원*83,000필지/60필지

45,800원*150필지*0.5

45,800원*500필지*0.5



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지정보과
정책: 토지관리
단위: 공시지가 및 개발부담금 관리 (단위:천원)

―토지특성조사 급량비
1,080

국 218

군 862

공시지가 및 개발부담금 산정 74,437 92,899 △18,462

101 인건비 600 600 0

04 기간제근로자등보수 600 600 0

○개별공시지가 기간제근로자 처우개선비 600

―복지포인트 300

―명절 상여금 300

201 일반운영비 65,587 84,049 △18,462

01 사무관리비 64,987 67,315 △2,328

○일반수용비 51,887

―개별공시지가 관련 인쇄물 제작 2,855

ㆍHP용지(A0) 1,155

ㆍHP플로트 잉크 1,700

―개발부담금 종료시점지가 검증 및 감정평
가 수수료 46,580

ㆍ검증수수료 4,580

ㆍ감정수수료 42,000

―개별공시지가 홍보물 제작
2,452

○운영수당 3,500

―부동산가격공시위원회 위원수당
3,500

○업무용 차량 임차 및 유지관리비
9,600

02 공공운영비 600 16,734 △16,134

○임차차량 유류비 600

203 업무추진비 2,250 2,250 0

03 시책추진업무추진비 2,250 2,250 0

○토지정보과 시책업무추진비
2,250

301 일반보전금 6,000 6,000 0

14 기타보상금 6,000 6,000 0

○개발부담금 일부 환급금 6,000

지적관리 2,288,968 3,334,652 △1,045,684

국 57,099

군 2,231,869

토지거래관리 40,036 41,924 △1,888

101 인건비 35,250 23,618 11,632

04 기간제근로자등보수 35,250 23,618 11,632

○토지실거래가신고 및 검인보조 35,250

―인부임 21,213
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8,000원*3명*9일*5월

300,000원*1명*1회

300,000원*1명*1회

38,500원*30롤

170,000원*10개

45,800원*100건

2,800,000원*15건

61,300원*40개

100,000원*7명*5회

800,000원*1대*12월

50,000원*1대*12월

2,250,000원

6,000,000원

90,264원*1명*235일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지정보과
정책: 토지관리
단위: 지적관리 (단위:천원)

―인부임 9,930

―산재보험 312

―고용보험 546

―국민연금보험 1,402

―국민건강보험 1,105

―노인장기요양보험
142

―복지포인트 300

―명절상여금 300

201 일반운영비 826 14,826 △14,000

02 공공운영비 826 826 0

○공공요금 및 제세 826

―토지이용계획확인서 발급공무원 재정보
증보험료 826

202 여비 960 480 480

01 국내여비 960 480 480

○부동산중개업소 지도점검
480

○부동산실거래신고 정밀조사
480

301 일반보전금 3,000 3,000 0

14 기타보상금 3,000 3,000 0

○부동산실거래 위반사항 신고 포상금
2,000

○위반 부동산중개업자 신고 포상금
1,000

지적업무 운영 155,425 212,487 △57,062

101 인건비 35,250 23,618 11,632

04 기간제근로자등보수 35,250 23,618 11,632

○지적기준점 실태조사 및 지적 전산자료 정
비 보조 35,250

―인부임 21,213

―인부임 9,930

―산재보험 312

―고용보험 546

―국민연금보험 1,402

―국민건강보험 1,105

―노인장기요양보험
142

―복지포인트 300

―명절상여금 300

201 일반운영비 34,374 70,411 △36,037

01 사무관리비 5,621 37,241 △31,620

○일반수용비 4,821

- 3 -

90,264원*1명*110일

31,143,000원*1%

31,143,000원*1.75%

31,143,000원*4.5%

31,143,000원*3.545%

1,105,000원*12.81%

300,000원*1명*1회

300,000원*1명*1회

825,880원

20,000원*2명*2일*6월

20,000원*2명*2일*6월

1,000,000원*2건

500,000원*2건

90,264원*1명*235일

90,264원*1명*110일

31,143,000원*1%

31,143,000원*1.75%

31,143,000원*4.5%

31,143,000원*3.545%

1,105,000원*12.81%

300,000원*1명*1회

300,000원*1명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지정보과
정책: 토지관리
단위: 지적관리 (단위:천원)

―등기촉탁, 토지이동결과 통지문 발송용지 984

ㆍA4 480

ㆍA3 504

―측량 검사 용품 1,500

ㆍ줄자, 제도용품 및 소모품
1,500

―지적전산 자료정비(플로터 용지 및 소모
폼) 1,720

ㆍA1 150

ㆍA0 400

ㆍ헤드 320

ㆍ잉크 850

―공기청정기 임차료 617

○위원회 참석수당 800

―지명위원회 참석 수당
800

02 공공운영비 28,753 33,170 △4,417

○시설장비유지비 28,753

―지적측량성과검사 공제회비
720

―초경량 비행장치 영업배상책임 보험료
800

―지적서고 항균제 및 살충제 유지보수
540

―부동산종합공부시스템 유지보수비(12개월
) 26,693

ㆍ하드웨어(DB서버.AP서버)
7,089

ㆍ오라클(데이터베이스)
4,210

ㆍ개인정보암호화S/W 2,086

ㆍ소프트웨어(OZ Xstudio 5.0)
2,255

ㆍ소프트웨어(GeoDT 3.0) 740

ㆍ소프트웨어(MapPrime) 9,240

ㆍ백업S/W(Veritas Netbackup) 1,073

202 여비 1,440 1,440 0

01 국내여비 1,440 1,440 0

○현지측량검사 여비
1,440

308 자치단체등이전 57,361 75,018 △17,657

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 57,361 75,018 △17,657

○지적측량기준점위탁관리수수료 57,361

―지적삼각보조점(임야)
4,600
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20,000원*2박스*12월

21,000원*2박스*12월

1,500,000원

15,000원*10롤

20,000원*20롤

160,000원*2통

170,000원*5통

51,400원*12월

100,000원*4명*2회

120,000원*6명

800,000원

540,000원

7,088,400원

4,209,700원

2,085,600원

2,255,000원

739,200원

9,240,000원

1,072,500원

20,000원*4명*3일*6월

230,000원*20점



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지정보과
정책: 토지관리
단위: 지적관리 (단위:천원)

―지적삼각보조점 및 지적도근점(토지)
52,761

405 자산취득비 27,000 42,000 △15,000

01 자산및물품취득비 27,000 42,000 △15,000

○항온항습기 구입 20,000

―항온항습기 20,000

○전자평판시스템 구입 7,000

―전자평판 7,000

지적재조사사업 2,036,408 3,002,520 △966,112

201 일반운영비 35,448 25,800 9,648

01 사무관리비 32,204 25,556 6,648

○일반수용비 2,704

―지적재조사알림 발송용지 984

ㆍA4 480

ㆍA3 504

―개별불부합지 자료조사 및 정리 1,720

ㆍA1 150

ㆍA0 400

ㆍ헤드 320

ㆍ잉크 850

○위원회 참석수당 4,800

―지적재조사위원회 참석 수당
2,000

―경계결정위원회 참석 수당
2,800

○공탁 대행 수수료 3,300

○지적재조사 조정금 감정평가 수수료
18,400

○지적재조사홍보비 3,000

―지적재조사 홍보물 제작
3,000

02 공공운영비 3,244 244 3,000

○지적재조사사업 우편물 발송
3,000

○조정금 공탁 수수료 244

―공탁 송달 수수료 244

202 여비 960 720 240

01 국내여비 960 720 240

○지적재조사 현장조사 여비
960

301 일반보전금 2,000,000 2,976,000 △976,000

14 기타보상금 2,000,000 2,976,000 △976,000

○지적재조사 사업운영 2,000,000

지적재조사사업(보조) 57,099 77,721 △20,622
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11,550원*4,568점

20,000,000원*1식

7,000,000원*1대

20,000원*2박스*12월

21,000원*2박스*12월

15,000원*10롤

20,000원*20롤

160,000원*2통

170,000원*5통

100,000원*5명*4회

100,000원*7명*4회

165,000원*20건

46,000원*200필지*2개업체

3,000,000원

3,000,000원

4,880원*50건

20,000원*4명*2일*6월

2,000,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지정보과
정책: 토지관리
단위: 지적관리 (단위:천원)

국 57,099

201 일반운영비 2,719 9,295 △6,576

국 2,719

01 사무관리비 1,816 5,524 △3,708

○지적재조사 홍보비 1,000

―지적재조사 홍보물 제작
1,000

국 1,000

○급량비 816

국 816

02 공공운영비 903 3,771 △2,868

○지적재조사사업 우편물 발송
903

국 903

308 자치단체등이전 54,380 68,426 △14,046

국 54,380

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 54,380 68,426 △14,046

○지적재조사 측량업무위탁
54,380

국 54,380

새주소사업추진 260,420 183,931 76,489

도로명 및 건물번호 부여사업 222,667 155,427 67,240

201 일반운영비 119,500 70,486 49,014

01 사무관리비 112,300 61,588 50,712

○일반수용비 2,400

―도로명주소사업용 플로터 용지 및 소모품 2,400

ㆍA1 450

ㆍA0 300

ㆍ헤드 800

ㆍ잉크 850

○주소정보시설 제작 및 설치 13,600

―주소정보시설 신규 설치
10,000

―상세주소판 설치 3,600

○건물번호판 교체 34,500

○하이브리드 도로명판 배터리 교체
20,000

○주소정보시설 유지보수 40,000

○운영수당 1,800

―주소정보위원회 참석수당
1,800

02 공공운영비 7,200 8,898 △1,698

○시설장비유지비 6,300
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1,000,000원

816,000원

903,000원

54,380,000원

15,000원*30롤

20,000원*15롤

160,000원*5롤

170,000원*5롤

400,000원*25개

10,000원*360개

23,000원*1,500개

5,000,000원*4대

40,000,000원

100,000원*6명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지정보과
정책: 토지관리
단위: 새주소사업추진 (단위:천원)

―도로명주소,토지정보전자도면 열람시스
템 유지보수 6,300

○스마트KAIS 단말기 사용요금
900

202 여비 1,440 1,440 0

01 국내여비 1,440 1,440 0

○주소정보시설 현장조사 여비
1,440

308 자치단체등이전 53,727 0 53,727

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 53,727 0 53,727

○주소정보관리시스템 유지관리
53,727

401 시설비및부대비 45,000 45,315 △315

01 시설비 45,000 45,315 △315

○주소정보시설 유지관리 일제조사
45,000

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

○스마트KAIS 단말기 구입
3,000

도로명주소사업 홍보 5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○도로명주소 홍보 5,000

주소정보기본도 유지관리 32,753 23,504 9,249

308 자치단체등이전 32,753 0 32,753

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 32,753 0 32,753

○주소정보기본도 유지관리
32,753

행정운영경비(토지정보과) 98,169 101,236 △3,067

기본경비(토지정보과) 98,169 101,236 △3,067

기본경비(토지정보과) 98,169 101,236 △3,067

201 일반운영비 39,873 37,900 1,973

01 사무관리비 39,623 37,650 1,973

○일반수용비 15,149

―부서기본 사무용품비
1,242

―복사용지 1,656

ㆍA4 1,656

―팩스 토너·드럼
306

―레이져프린터 토너
5,703

―컬러프린터 토너
3,743
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1,050,000원*6대

25,000원*3대*12월

20,000원*3명*4일*6월

53,727,000원

45,000,000원

1,500,000원*2대

5,000,000원

32,753,000원

5,000원*23명*12월*90%

20,000원*23명*4박스*90%

170,000원*1대*2회*90%

198,000원*8대*4회*90%

259,900원*4대*4회*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지정보과
정책: 행정운영경비(토지정보과)
단위: 기본경비(토지정보과) (단위:천원)

―복사기 토너 198

―복사기 드럼 540

―신문구독료 756

ㆍ중앙지 432

ㆍ지방지 324

―민원실 정수기 필터교환
195

―민원창구 강화유리 가림막 설치
810

○급량비 23,847

―부서기본업무 특근매식비
23,847

○정수기 임차료 627

―정수기 임차료
432

―정수기 필터 교체
195

02 공공운영비 250 250 0

○시설장비 유지비 250

―복사기 200

―팩스 50

202 여비 54,096 59,136 △5,040

01 국내여비 54,096 59,136 △5,040

○관내기본업무 수행 여비
54,096

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200
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55,000원*1대*4회*90%

200,000원*1대*3회*90%

20,000원*2종*12월*90%

15,000원*2종*12월*90%

18,000원*1대*12월*90%

900,000원*1식*1회*90%

8,000원*23명*12일*12월*90%

40,000원*1대*12월*90%

18,000원*1대*12월*90%

200,000원*1대

50,000원*1대

20,000원*23명*14일*12월*70%

350,000원*12월


